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EGesKkoone.

Töosise kurwa meelega woötan ma sullge selle kirja

tüki üles panemiseks kätte; iseäranis kui ma oma eesmärgi

kauuguse ja oma joun nappuse peaale mottlen, ja teiseks

kui ma seda järele arrwan kui rasske wanu tuttwaid
wüsisijakommbeid maha jätta ja uusi ilma tunndmata

assju nende asemele wassta wotta on; aga asja tähhtjus

ja meie rahhwa waiim, kes jo mitte wasstalik ei ole tulusaid

ja kasulikkusi unendusi wassta wöttma, annawad mulle

lootust ja lootus annab mulle mu kohuse täitmiseks joöuudu.
Meele haledusega piaan ma selle peaale mottlema,

kui palju häid ja tublisid hobusid meie maal oma elu

nooruses juba mittmesugusid kabja wigasid ja haüigusi
piaawad tunndma, mis koöik ühest ropust jämedast ja
möistmata rauutamisest tulewad; — ja imetlema piaab

selle üle, et meie asjatunndjad ja toimetuse jöuulised
mehed weel nii wähe asja parandamiseks on teinud. Kes

tahab tähele panna, ehk on tähele pannud, kui tihhti

meie maal nõnda nimetud labasid ehk ummsid kappju,



(Flach oder Vollhuf) püsstisi ehk puki kappju (Bockhuf),

kittsaid ehk pigistud kappju (Zwanghuf) ja willtusi kappju

(Schiefer-Huf) leida on, — ja kui ta weel selle peaale
mottleb, et I. nüsugused wiaad enamist meie nönda

nimetud peenemate hobuste küljest leiida on ja 11. kui

ilmpruugitawaks nad ühht loöma teewad, (sest igalt
laadalt nääme keskiaalesi hobusid, kes meie maal weel

mönnda aastat igapidi oleks winud kasu tuua, Setumaale

wiidawad) küll see saab piaa aru, kui suurt kahju see

üleüldse meie maale tuob!

Kui madala korra peaal alles meie talu rahhwa
hobuse rauutamine seisab on üsna imeks panna! — üts

inimene, kellel sugugi hobuse jala ega kabja ehituse
tunndmist ei ole ja kellel need koige wähemad sepa-tös
tunndmised on, nönda, et ta hädaste ühht raua tükki

ühetasa köwerdada osskab, jullgeb ennast hobuse rauutajaks
nimetada — ja mis weel imem on — ta teenib enesele

sellega leiiba! — Niisuguste tunndmistega mees wöiib

alles siarauutaja nime kanda!

Kui meie selle peaale möttleme, kuidas asi wöeeral maal,

näituseks Preisimaal, seisab; siis näitaks meile nagu meie

maal nüsugusid mehi ei olekski, kes seesugusid üleüldise kasu

edenemisi noöõuaksiwad, sest niisugune kahju, mis näituseks
nii kui asjatunndmata hobuse rauutamine tuob; ei ole

mitte selle üksiku hobuse omaniku kahju, waid terrwe rahhwa

ja terrwe maa kahju, sest niisugusete üksikute hobuste päris-

santide omanikud on köik koha pidajad, üks täna teine

homme, — ja üleülldfe kannatame ka köik hobuse pidajad



sandi rauutamise kahju; sest ma ei ole piaa aeegu mitte

ühht ainust wieteistkümmne aastast hoost näinud, kellel

mitte ühhte suuremad rauutamisest tulnud kabja wiga ei ole

olnud. Ka meie maa mdiisnikud, kelledel osast küll pisut
enam harrjunud sepad on, kannawad ka ühes seda kahju.

Ma jullgen loota, et meie maa asjatünndjad, olgu

pollumeeste selsid ehk moiisnikude ühendused, assja säãdus—-

likul wüsil saawad kätte wöttma ja ka piaa meie maal

isėralikud „hobuse rauutajad sepad“ kelledel tarwilikud

tunndmised ja tunnistused saawad olema, mdöistuse teel

saawadtääduslikult tööd tegema!

Lopetuseks piaan ma oma kohuseks, oma dpetajale
herra prohwessor C. v. Raupachile awalikult auu ja tänu

anndma, sest ta ei ole mitte pollganud ega rasskelks pidanud,
mulle selle raamatukese kirjutamises oma abi annda, waid

on mind lahhkusega minu töös edendanud ja juhatanud.

Tartus, paastu kuul 1880.

Wälljaandja.
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Esimine jagu.

Terrwe kabja rauntamisest.

Kes pisutki hobuse rauutamise üle on järel mötelnud,
see on ka piaa aru saanud, et hobuse rauutamise läbi ise—-
äranis nende kappju kaitsta ja liia kulumise eest hoida
tahetakse. Kui meie ühe rauutamäta hobuse jala peaale
waatame, kes palju köwa maad on labi käinud, siis näãme
meie, et aga kabja wälja poolt äär ehk serrw, kes keha
kannab, üksi ära on kulunud.

Kui inimene üleüldse kuidagi wiist loomale oma abi

tahah annda, siis woiib ta seda üksi sell wüsil teha, et ta

seda teeb mis loodus nii suurel mdedul ei jöua teha, kui

seda nöuutakse, ehk seda korraks tegemata on jättnud. —

Kui nüiid siin kabja wäljapoolt äär üksi ära on kulunud;
siis tahetakse teda rauutamise läbi aga paljas uuentada.

Seda mööda on rauud üksi kabja külles üks

kunstlik kanndja äär ehk serrw ja muud midagistki.
Kui meie selle peaale mottleme, et üks hobuse kabi

niisama wällja nääb kui teine, stis naitab meile korrapeaalne
ja loomuline olewat, et ka hobuse rauad piaaksiwad ühte
moödi wällja nägema; — aga ükski asi ei ole weel mitte
nii mittme moodi järele tehhtud kui hobuse rauad!? Dgal
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rahhwal, igal maalon ise mododi hobuse rauad; ja siiski on
enamiste igal maal sandi hobuse rauutamise üle kaeebtust kuulda.

Ja see tuleb sest, et rauutamise juures üks ehk teine

asi tähele panemata jäätakse. Mitte üksi heaa korralik
rauud, ei mitte üksi ka korralik rauutamine ei aita meid;
waiid koöik piaab rauutamise juures ühesuguse suure hoole ja
asja tunndmisega tehhtud saãma. ;

ühe hea raua omadused.

Igal asjal, kui ta kollwlik piaab olema, piaawad ka

iseäralikud kinndlad omadused olema, nöndasama ka ühel
hobusel rauad. Temal piaab I. üks kinndel worrm ehk
mudel, 11. üks määratud laiins olema, 11. piaawad tema

labad, IV. tema serwad, V. tema naela augud ja VI. kui

talirauud on, siis ka tema aagid säduslikult tehhtud olema.

A. Iseäranis tarwilised omadused.

a) Worrm. Piaa asi raua omadustest on tema diige
worrm. See on: Iga rauud piaab nönda olema

kudas tema kabja kanndja-serrw seda nuab. Sepp
ei tohi illmaski ühht rauuda nönda teha kuidas tema tahab,
waid nönda kuidas seda kabi tahab; sest esimine kabi (waata
tahwlipilt Nr. 3) on teist moödi kui tagumine (w. t. p. Nr. 4)

ja parem kabi jälle teist moödi kui pahem, — ja sedasama
tühhja assja ei jöna sepp iialgi üleliig meeles pidada.

b) Laiius. ühe sönaga ütelda kui laii üks hobuse
rauud piaab olema on woimatu ja kölwatu, meie oleme

näinud, et rauund midagi muud ei piaa olema kui üks

kunstlik kanndja serrw, seda mööda on ta ka seda moddi

teha kui üks loomulik kanndja serrw on; — et aga üks nii

laiukene rauud woöõimatu alla lüiia on, siis piaame tema pisut
laiema tegema, aga laiaks tegemise juures ikka meeles
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pidama: „mida kittsam, seda loomulikum; — mida laiem

seda enam looduse wassta.“ el
Kui meie kabja piaale waatame siis alles wöime

teaada kui laii üks rauud piaab olema, möeduks woime
endal selle tarwis meeles pidada, et kabja kanndja serwa
ehk kabja wäljapoolt katt ja sarwekorra kahekorrdne pakksus
raua laiiuseks küll on; — ja seda mööda tuleks wäga
loomulikult nönda rauud kuidas kabi! ;

Mittmedpidi on niisugust rauuda aga palju kittsaks ja
kabja talla warrjamiseks kölwatumaks nimetud, selle peaale
teaan ma wasdata: Hoidku igamees neid talldu sepa löigu—-
riistade eest, siis on nad pallju paremine warjatud, kui

koöige laiema raua läbi. Laiad rauad saawad kabja all

sopa ja kiwide koobasteks, mis raua ja talla wahele lähewad
ja seaal wäga kahjulikult talla ja kabja fisepoolsite pehhmede
jagudepeaale pigistawad.

;

q Labad. Hobuse raua peaalmine, see on, kabja—-
poolne küllg ei tohi mitte ühetasane olla, waid piaab kahest

labast kokku panndud olema, noönda, et tall üks wäljapoölne
kabja kanndja serwaga kokku passiw „kanndja laba“

ja teine liuugn alasfi minew laba on.
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See laba, mis kabja kanndja serwaga kokku tuleb,
piaab ni laii olema, et ta taieste seda kabja serrwa ära

katab; — see liuugu alassi minew laba piaab nii järsk
olema, et tema läbi raua sisepoolt äär üks osa öhem saab
olema fui wäljapoolt. ;

Niisugune sisepoolt liuugu löödud rauud ei piaa midagist
enese ja kabja wahel kinñni mis kabja pehhmede jagudele
ühht kahjulikku pigistust wöiiks teha..

Alumisel raua küljel, mis maad wassta seiisma tuleb,

piaab üks dige sügaw söon sees olema; selle soone sügawus
ja laiius piaab nii suur olema, et naela pääd täieste

ta sisse passiwad.
Seda soont nimetan ma tarwilikult sügawaks kui

tall kolmweerand raua pakksusest sügawuseks on. ütksi
niisugune soon jönab naela päasid täieste ülerutulise
kulumise ja naeelu lahhti loksutamise eest warjata.

Seesuguse soone tegijatele on süiks arwatud, et need

rauad palju noörgemad olla. Nüsugune motte woiib aga üksi

asjatunndmatest meestest tulla, dehk ka möne kirjutsi laua

taga sünnitud olla; sest kes on näinud niisugust rauuda

tema soone järele pitkuti katki läinud olewat!

Rauud piaab maa poolt pisut kittsam ehk pisem olema

kui peaalt ehk kabja poolt, sefst muidu Aäheks ta soone
sisse löbmise läbi alt üleliig laiaks. Soon piaab rohhke
toll raua otsast eemal ära löpema ja wdiib ka keskpaika
warrwusse rohhkeste toll maad sisse löömata jääda. Soone

sisse löömise juures on kaks soone peitelt tarwis, üks

öhukene ja teine paksem, kellest soon omale jäädawat worrmi

perandab· 4

e) Serwad ehk ääred. Nende üle on niüipalju
ütelda, et wäljapoolt är raual kuidagi wiisi wahe ei tohi
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olla, mis läbi loom omale haawasi wöoiiks teha, waid

piaab ümmargune ehk ka täieste diiges winklis olema.

: g) Naela augud on oma wormi, hulga ja koha
pärast raua tegemise juures tähhtsad. Naela aukude

tegemise juures on iseäranis selle peaale mötelda: „Mis
moddi piaawad nad tehhtud olema, kui nad naela pääd
köige rohhkem kulumise eest piaawad hoiidma.“ Seda wdoiib

aga üksi kuida juha teaame ühe tarwilikult sügawa raua

soone ja segadusliku naela aukude läbi saada, kes ühe—-
tasased ja just nii suured piaawad olema, et naeel neist läbi
lähab ja naela päã parajaste augu taha soone sisse kinni

jääb. Naela aukude sisse löömise juures piaab ikka selle
pegale möteldama, et naeel mis sest august läbi lähab, ka

kabjast piaab läbi minema, kus ta ühe augu järele jätab,
kus sisse ega ka mitte koörrwa enam teine naeel ei koõlwa,

ja et hulga naelade läbi kabja är muredaks, murrduwaks

ja naelade kinnipidamiseks koölwatumaks tehakse.
Üleüldse saawad koörrgemalt asjatunndjatest meestest

nende ära prodwimise järele 6 naela auku parajaks aruks

pjetud, kui aga rauutamise juures 5 naeela sisse lüijakse,
nimelt, 3 wäljapoole ääresse ja 2 sissepoole. Kuues auk

saab aga selle pärast rauasse löödud, et kui rauutamise
junres üks naeel ei piaaks ehk mitte üsna heaaste sisse
länud olema, et siis weel suuremaks raua kinnituseks
woimalik oleks, ühhte naeela sisse lüija. Meie maa

pisukeste kabjadega hobustele saawad kerrged rauad alla

panndud ja nende kinnitamiseks on töeeste 5 naela ammugi
küll, kui nad aga asjatunndja kää läbi saawad sisse löödud

ja kinnitud. Kuus naeela olgu isėranis rasskede rauudade
alla löömiseks lubatud.

Isegi möista on siin koöne ühest seaaduslikult tehhtud
ja alla passitud raua alla löömisest, üks koölwatu rauud
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sandiste alla passitud ja löödud ei seisa ka kaheksama ega
kümmne naelaga kinni.

Ka koöige parajamad ja paremad naela augud on ikka

alles sandiks nimetada kui nad mitte diige koha peal ei

seisa; selle pärast piaawad naela augud järel tulewate

reeglite järele sisse löödud säma: 1) ei tohi naeel mis

otse kohe selle augu järele läheb mitte kabja pehhmedesse
jagudesse puutuda, 2) ei tohi naelde läbi kabja isėralik
liikumine, keda ta seeläbi awaltab, et ta kannast ennast

laiendab kui loom selle jala peaale tueetab, mitte keeltud

saada, et asi toeeste nönda on näitab meile iga wana

rauud kelle kabja poolt küljed ikka kannast kulunud on.

3) piaawad naelad köik raua esimise poole sisse seisma
tulema, 4) ei tohi naeel kabjast wällja tulles mitte kabja
wäljapoolt seiina löhhkuda ega killustada. ütksi siis wöi—-

wad need tinngimised täidetud saada kui rauud seda moddi
tehhtud on, et ülemal pool nimetud soone poöhi ja raua

kabjapoolse külje peaalne kahe laba pir ja kabja talla

alune wallge joon, mis seal leida on kus kabja talld ja
wäljapoolt sein kokku lähawad, (w. t. Nr. 3—4.) otse
kohe ühe teise kohhta wallmis passitud raua juures seisma
tulewad. Naela sisse löbmise juures tuleb selle peaale
waadata, et naelad otse kabja sees edasi lähawad ja mitte

ühht koöwerad teed ei käi, ei ka mitte seda pidi köwerad,
et nende küiir kabja sissepoole pöörtud on, sest seeläbi
wöiks naela küiir piaa tema taga olewaid pehhmid ja
örrnasi jaukesi pigistada· ja seeläbi haiigust ja lonnkamist
sünnitada; peaale seda teeb aga ka naeel köwerad teed

käies selle oma tee lahhkeks, noönda et ta mitte enam

heaaste kabja sees kinni ei seisa.
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B. Ajuti tarwilised ehk juhtuwad omadused.

a) Raua aagid. Oige palju on asjatunndjatest
selle üle järele arwatud ja kirjutud:

Kas on aagid kasuks wöi kahjuks, kunni üleülldse
on ära tuntud, et aagid hobuse raua külljes üks koölwatu

tükk on, kes koöige rohhkem hobuste jallgu rikub. Prantsuse—-
maal ei pruugita ammugi enam aãkidega rauudu, Inglis—-
maalt on nad ka sugutumaks ära kadunud, Saksamaal
tuleb neid üksi osast weel ette. ;

Aakidega rauudade heaade ja wiaade üles kirjutamine
wiiks minnd siin wäga kauugele, ja sellest mis juba üteldud

wiwad meie asja ajajad juba arusaamiseks pea küllalt kergitust
wötta; — et aga meie pitka talwe läbi meie hobused ligi
pool aãstat aãklidega rauudadega piaawad rauutud saãma,
on hobuse pidajatele kahhjuks ja hobustele suureks nuhhtluseks.

b) Talirauad. Kuidas juba nimi tähendab piaawad
nad küll teist mooödi olema kuimuud rauad; — mis meie

maal taliraudadeks nimetakse on küll igal mehel tuttaw,

aga selle üle ei ole küll mitte igamees jarele mötelnud kui

tülikas kallis ja aeegawiitew nende uuendamine ja wahen—-
damine on. Kui hobusid talwel palju pruugitakse ei seisa
jo nende rauad kuiigi kaua wahedad — neid taliraudade

wahendamise tülisid kergitada on juba ammugi püitud, kunni
uuema aja waiim nönda nimetud kruuaagid onwällja mõtelnud.

Nende rauudade wolmistamiseks piaab hea rauud

walitetud säma, nimelt niisugune mis murtud koha pealt
mitte punakas ega ka pitka kiuuline ei ole. Niisugusest
rauast saab ülemal nimetud reeglite järele üks rauud tehhtud
kelle talka otsad aga pisut laiemaks jãtakse, sinna lüiakse
üks ümmargune auk sisse ja keertakse kruud sisse; — nüiid

piaab iga sepp weel aakide tarwis omale isėralikku rauuda

tegema, see on, ta wotab 2 ühesugust pittka kitsaft raua
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tükki ja paneb nende wahele ühe niüsamasuguse terase tüki,
keedab köik kollm kokku ja teeb sest nüiid aãkisi kuida koörrwas—-
seisaw pilt b. e. näitab.

Niisugused aagid pidawad kaua wassta, nende uuen-

damise jüres ei ole mitte tarwis rauuda alt ära kisskuda

ja wöiib rauud kui ta seaaduslikult tehhtud, alla passitud
ja löödud, ka talwel kaua wassta pidada, isegi moista piaab

sepp köik aagi kruu otsad ja raua otsa augud ühe jäme—-
dused tegema, nönda et iga kruuaak iga raua alla mis ta on

teinud passib; sell wiisil wöiwad ühed rauad kolmed aagid
ära pidada. Kruud mis sisse keertud saawad piaawad kaunis

sügawad ja puhhtad, ja aagi wahedad ehk alassi otsad ka—-

rastud olema — peaalmised otsad aga rauaga ühetasa seisma.

Hobuse rauutamisest iseäranis.

Rauutada tahetawa hobusega ümmber käiimi—-

sest ja ta jala ülewal hoiidmisest iseäranis kui

ta wastik on.

Siülamaani oleme raudadest ja nende omadustest
rääkinud, nüiid pöörame enndid ka hobuste poole ja waa-

tame natukene nende omaduste peaale, kui ka selle peaale
kuidas nendega ümmber käijakse ja kuidas nendega piaaks
ümmberkäiidama, sest meie teaame jo, et tihhti hobusid leida

on, kes rauutamise juures wastikud ja ka osast dige tülikad on.
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Üleüldse on hobused ühed targad, pitkameelelised ja
inimesega selltsiwad loomad, kes enndaga moönnda teha lasewad
enñe kui nad wastikuks saawad, kus juures ka piaa aeegu
ikka inimesed ja mitte need wastikud hobused süilased on.

Hobustega wöitlemine ja nende öpetamine ei ole mitte sepa
asi, ehk sepadküll tihhti mittmesuguste näpitsate ja muude

pünamise riistadega kä pãrast on.

Hobuse omaniku asi on hobust nii kauugele öpetada,
et ta köik omaga teha laseb mis rauutamise juures tarwis

on. Warsast peagst piaawad juba hobused aeg ajalt jala
üles woöttmisega ja ülewal hoiidmisega täieste tutwustadud

säma, see ei ole mitte üksi selle pärast kasulik, et hobune
selle läbi rauutamist saab rahulikult sallima, mis wäge—-
wamate loomade juures tarwis on, — iseenesest aga ka

üks loomulik ja inimlik püiidmine on.

Aga ka sepad piaaksiwad selle eest muretsema, et seaal kus
üks wiisipäraline ja möistlik ümmber käiimine loomadega ei

ole weel joöuudnud ennast asutada, rauutamise tarwis ette

walmistamata hobustele sepipaja ehk koa-esine mitte üheks
hirmu paigaks ega kaagiks ei saa. Ehk küll ka meiemaal,
niisama kui mujalgi, weel karedal wiisil loomadega ümmber
käijakse, siiski loodan ma, et ka siin kui ikka üks ilus ja
seaaduslik asi woitma saab, ja meie Eestlased üleüldse hak—-
kame oma loomadega iseäranis hobustega teist wiisi ümmber

käiima, et sell wüsil see igawene soöda hobuste ja inimeste

wahel üleüldiseks ja mölemate poolseks kasuks loöpeks.
Siiski woiib jo sepal ette tulla, et ta ühhte wastikud

hoost piaab rauutama, kes ennast kuidagi wiisi waigistada
ega lepitada ei lase, niisuguse looma kääst piaab köige
sobruse ja armuga wöimus wöetama ja piaab inimene

talle näitama, et ta jöuud tast üle käib, ja kui ta kuidagi

wiisi on sunnitud wakka seiisma, siis piaab inimene teda

Hobuse rauutamise öpetus —

Mum 2

TARTU ULIKOOLI
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meelitama, et kartus ja umbusaldus waeese looma seest
kauks.

Agamitte iga inimene ei ole selle tarwis köllwlik,

sest mees kes niisugust assja ette woötab, piaab ilma koige
kartuseta olema, tall piaab ihu poolest rohhkeste joöuudu
olema ja ta piaab täieste hobuse elu ja waiimu tunndma

ja aru säma mis pärast ta wastik on, — kas tall rauu—-

tamise asi alles üsna tunndmata on, ehk, kas tall kartust
enndiste pünamiste pärast on, kas ta ehk ülemeeleline on,

woi kurwastab ta teiisa koju jäänud ödesid wenndi taga,
woöõi on tall walu kusagil, — wdöi on ta ehk inimeste

rumaluse läbi toeeste kurjaks linud.

üleüldse piaawad wastikute hobuste rauutamise juures
järel tulewad reeglid tähele panndud säma.

a) Niisugune hobune ei tohi mitte kinñi siuutud saada,
waid piaab ühest talle tuntud inimesest kinni hoitud säma;
meelitawa sönadega piaab see inimene siis hobusega koönelema

ja teda seeläbi tähele panemisele äratama ja ta aeega wiitma.

b) Illmaski ei tohi jala üles wöttja kahe käãga
korraga hobuse jalast kinni hakkata, waid piaab ülewalt

patsudades ja silitades peaale hakkama ja pittkamise alassi
minema ja kui hobune talle seda koöik wakka seistes lubas,

siis tueetagu ennast jala üleswoöttja ühe kääga ülewale

wassta hoost, mis läbi selle keha rasskus enam teise poole
peaale waub ja siis kattsugu ta teise käga ühhte jallga
pisut kergitada jÙ. n. e. Seisab jala hoiidja nönda siis
on tall ka wähe löömist karta.

;

q) ülewal hoiidmisega ei tohi hoiidja hobusele
kuidagi wiisi haiiged teha, ei näpistamise, ei suru—-

mise, ei wäänamise ega ka jala üleliig körrges

hoiidmise läbi. (Tagumine jallg piaab nönda hoitud
saãma, et ta aga hädaste hoiidja põlwe peaale ulatab.)
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e) Sep hoitku ennast ülearu kolinad ja mürinad tege—-
mast, tehhku oma tööd ruttu ja jullgeste, aga hobusele ilma

koöige wähema wiga ja häda tegemata; sest saab loom
esimiste rauutamiste juures naelatud, jääb ta enamist oma

elu otsani rauutamise wassta arraks.

Sep piaab suure hoolega kabja enne läbi waãtama,
siis alles on tall woöimalik passiwad ja kollwlikku rauuda

ühe jalale teha. Jlseäranis suure hooleg piaab ta kabja
ja wana raua worrmi tähele panema, sestwana rauud

näitab talle köige sellgemine mis moddi uus rauud piaab
olema, wana raua peaal seisab hobuse käima wiis ja seisab
ka kabja mudel ülewal.

Ma jullgen ütelda, et ilma wana rauuda ja ta kulu—-

mist tähele panemata ei wdiigi sep ühhte diiged köllwlikku

rauuda teha. Rauutamise juures piaab sellepeaale waadatama,
et rauud seda moodi saab tehhtud, et ta üleüldse ühetasa kulub.

Köik raua ühe ehk teise koha rohhkem kulumised on

wiaad, ja kui wäikeste wigade peaale waadatud ei saa;
siis sünnitawad nad süri kes rassked parandada on, ehk
ka sugugi enam parandada ei ole. :

Wana rauudade alt ära wottmise jüres ei tohi sep
mitte üksi jöuuga tööd teha, waid piaab seda ka nöuuga
tegema, näituseks: ta piaab wanad naelad enne sirrgeks
lööma, et naela tagasi ehk wällja tömmamise junres kabi
mitte löhastud ei saa, naelad piaawad pittkamise ja ühe—-
teise järele wällja tömmatud, aga mitte rauaga ühes kor—-

raga alt ära kisstud saã ma.

Kabja rauutamise tarwis walmistamine.

Köige suurem patt mis hobuse rauutajad siiamaani on

teinud, on see, et nad on jullgenud, ja ehk koguni asja—-
tunndmatal wiisil weelgi saawad jullgema, oma nuga ja

2*
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wärkrauuda talla ja päka sarwest-joone ehk n. n. koera-

liha maha hööweltamiseks pruukida. Sep ei tohi mi—-

dagist muud terrwe kabja küljest maha löigata
kui üksi ja paljas kabja kanndjad serrwa, uue
raua alla passimiseks, mis raua katte all rohhkeste
kasswanud on; — ja kui ta siis mitte koguni oma loikuse
himmu kustudada ei jöua, siis olgu talle weel luba
kabja alt köik maha löigata mis kuidagi wiisi
lahhti on tulnud ja ripendab. ;

Iga wärkraua tais mis sep hobuse kabja päka sarwest-
joone (koeraliha) ehk ka lausa talla küljest wällja löikab

maksab wist ühe pääwa hobuse elust. Kabja kanndja-serrw
tuleb ka piaa aeegu eest warwust üksi löigata; likamise
jüres piaab ka sep siin omale reegliks tegema paljas nii—-

palju loöigata kui tarwis on; see on: ta piab niipalju löoi—-

kama et kabja päkk ja kanndja-serrw ühe koörrgused on,

kus jüres päkk weel pisut koörrgem wöüb alla, sest kanndjad—-
serrwa töstab ka weel rauud.

Peaale seda on weel sepal neli reegelt meeles pidada:
a) Rauud mis alla löödud saab, piaab pisut laiem ja

kannafst toll pitkem olema kui kabja kanndja serrw.
b) Rauad piaawad nii tugewad olema, et nad 4 nä-

dalad wassta pidawad! Kui keski hobune enne nellja nä—-

dalad omad rauad ära kulutab siis on nad ikka ühest kohast
lähi ehk ülearu kulunud; selle wassta ei piaa mitte sep
üleüldse paksemaid rauudu alla löhma, waid piaab selle

koha peaale rauale terast sisse keetma, wõii ka rauuda selle
koha peaalt üksi pisut paksemaks jättma. Üleüldse käiwad

noored hobused kerrgemine ja seaaduslikumalt kui wanad ja
on neile selle eest ka kerrgemad rauad alla lüija kui wanadele.

d) Rauakulutamise wiaad piaawad uude raudade muut-

mise läbi parandud säma. Kulutab näituseks hobune omad
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rauad kannast rohhkem ära kui eest ehk warwust, siis piaab
kabja serrw I. natukehaawalt warwust rohhkem ligatud
saãma kui kannast ja 11. piaawad rauad kannast paksemad
tehhtud säma kui mujalt. Saawad rauad aga eest rohhkem
ära kulutud kui takka, siis piaawad nad takka öhemad kui

eest ehk warwust olema *.
e) Kui sep ühhte hobust rauutada tahab, keda ta weel ei

tunne, siis piaab ta hobuse omaniku ehk ka sepale tooja
kääst hobuse käima wiisi, raua kulutamise üle otsust nöuudma

j.n.e. Sest muidu woöiwad kahjulikud ja jämedad wiaad

tema töö sees ette tulla.

Nüiid waatame weel korrd raua laiiuse peaale kui ka

selle peaale, kuidas ta talla ja kanndja-serrwa wassta seisma
piaab; laiiuse juũnres on meil kaks assja tähele panña.

a) Warwust jääb kabja laiius piaa aeegu muutmata,

see on: „warwust on ülestöstetud jala kabja laiius

piaa aeegu niisama suur kui maas seiswal jalal.
Sellest woime ära näha, et kabi ja rauud siin just ühe
sugused ja suurused woöiwad olla.

b) Kabi lautab ennast maha wautades kannast
laiale. See on loomuliku ja rikkumata kabja omadus,

ja kui meie seda omadust tahame tall alal hoida, siis piaame
rauuda ka selle järele tegema, muidu saab kabi omale uusi
omadusi, kes tuhat korrda pahemad on kui see esimine,
sellepärast piaab rauud kanna poole ulatades

pittkamise laiemaks minema kui kabi on; nimelt

nii laii olema, kui kabi kannast siis on, kui jallg maas

seisab. Ehk möni kabi küll heaale asstudes ehk wautades

ennast pisut enam laiendab kui teine, siiski üleüldse ütelda
piaab iga rauud kannast mölemil poolt tolli laiem olema

* Isegi moissta, ei saa selle läbi mitte hobuse käimise wiis pa—-
randud, waid aga rauud ülerutulise läbikulumise eest hoitud.
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kui ülewal hoitud jala kabi; seda mööda piaab aga ka

raua kanndja-laba kannast /ʒ tolli laiem olema kui mu—-

jalt ja piaawad naela augud raua esimise poole sees seisma,
sest tagumise poole sisse löödud naelad ei lase kappja ennaft
mitte laiale lautada.

—

Raua otsad woöiwad kunni päkani ulatada, ei tohi aga
teda mitte pigistada!

Weel tahan ma korrd lugejale meele tuletada, et rauud

just täieste piaab kabja peaale passima! Seda mööda saab
raua kanndja-laba just niisama kui kabja kanndja-serrw olema;
—see on: üleüldse ühetasane ja täieste üheteise peaale passiw.

Kabja warwust üleslöikamine ja raua selle järele koolu-

tamine on, kui ta määratud pürides sünnib, kasulik, sest
kui see mitte ei oleks, kuluks raua eest serrw juba siis lähbi

kui tagumine alles üsna paks on; üleslöigatud ja löödud

woiib aga kabi ja rauud ühe poole raua pakksuseni saada,
see on:

Kui üles löödud raua wäljapoolne äär piaaks üks

pool tolli paks olema, siis on ta niipalju üleslöödud, et
kui rauud ühetasase laua peaal seisab, tema peaalt poolt
äärest kunni lauani kolmweerand tolli on.

Naelad, nende wikkimine ja sisse löömine.

Mis hobuse naelad on teaab iga mees; nad piaawad
heast rauast tehhtud saäma (koöige parem on wabriku

naeelu pruukida) ja piaawad topelt nii laiad kui paksud
ja 1/4—2/ tolli pitkad olema. Igal sepal piaaks
4—5 sorti naeelu olema, sest kuidas kabi nöõnda nacel,

keskmised wabriku naelad on terrwe kabja rauutamiseks
köige paremad, sest üleliig jämedad naelad wöiwad kappja
löhhkuda ja ei piaa siis niigi palju kui üks nööp-ndel, kes

täieste kabja sees kinni seisab; köwade kattkiste ja
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murrduwate kabjade tarwis on peened naelad palju
paremad. Enne sisse löömist piaawad naelad wikitud ja
wikkimise juures ka pisut köweraks löödud säma. Sisse
löömise jüres piaab naela köweruse öönes küllg kabja
poole seisma tulema; sest sisse minnes lähewad naelad,
kuida juba enne näitasin, teisipidi köweraks, mis kuida

teaame ka kahjulik wöüib olla. Wikkimise järele piaab
naela otts nii kui pool tallwa wällja nägema. Illmaski

ei tohi naeela wikitud otts I. koöwer, 11. nüri, 11. üleliig
peenike ja IV. löhhkine olla.

Raua alla löömisest.

Seaaduslikult tehhtud ja peaale passitud raua alla

löömine on üks neist kerrgema asjadest, aga siiski piaab
weel sep ka siin mitu assja tähele panema, nii kui:

rauud ei tohi alla löömise läbi mitte paigalt ära lükatud

saada, — naeel piaab ilma kappja löhhkumata ja ilma

ta pehhmedesse jagudesse puutumata läbi minema j. n. e.

Missuguse naela auguga peaale hakatakse on üsna üks

puhas. Naela koörrguse kohhta on tähele panna, et naeel

—1 toll peaalt poolt kabja alumise serwa piaab
wällja tulema ja mitte körrgemast· Wäga laita on

see wiis sepadel, et nad möttlewad iseäralikku
osawust näidata kui nad naeela hirmus körrgesse
ajawad; selle läbi ei saa mitte kabi üksi löhastud, auka
täis, ja naelade kinni pidamiseks kölwatumaks tehhtud,
waid sellelbi woöiwad ka weel kerrgeste naeelamised ette tulla.

ühht iseäralikku osawuse tunnistust annab

sepale tema rauutadud hobuste kabjade ilu ja
igapidine terrwis.

Naeel keda sisse lüiakse piaab niikaua soörmede wahel
otse ja kinni hoitud säma kui wasar seda lubab; löömise
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juures on siis ka ikka naela miniku kui ka heale peaale
waadata mis löömisest sünnib; ühe löögiga ei tohi naeel

mitte enam kui üks weerand toll edasi minña janaelad
kes ühe poole tolli juba sisse on läinud ja fiski weel

pehhmeste ehk kerrgeste edasi, ehk ka weel pisut köweraks

lähawad, piaawad tagasi tömmatud ja uued nende asemile
löödud säma.

Nü piaa kui üks naeel sees on, piaab ta wahe otts

alassi pöbrtud säma! Kui köik naelad on nönda sisse
löödud fsiis piaab sep pahema kääga kappja ülewal hoides
weel korrd iga naela peaale ühe tubli hoobi anndma, et

nad köik täieste nende tarwis tehhtud soone sisse lähewad;
selle peaale kui naelad koik köwaste ja heaaste on sisse
löödud wötab sepp ühed wahedate terasest mokadega tangid

ja näpistab ehk hammustab nendega koik naelade otsad
tolli/ kabjast pooleks, aga ei piaa illmaski naela

ottsasi ära käristama ehk koguni ära keerma.

Nüiid wötab sep ühe wiili ja wiilib koöik naela otsad
öhukeseks ehk poole öhemaks; — mis peaale ta ühe rauud

asja, mida rasskem seda parem, nende wülitud naelte

otsade all hoiab ja annab weel iga naela peaale ühe
hoobi, misläbi koöik otsad alassi pöörtud saawad.

Täieliseks needmiseks lööb weel sep need alassi pöörtud
ja öhemaks wiilitud naela otsad wasaraga wassta kappja
maha. Kappja pärast rauutamist natukene raswaga üle

libistada ei ole mitte kahjulik, nii kui ka see, et sepp
rauutud hobust ära minnes natukene takka waatab.



Teine jagu.

Haiigete kabjade rauutamine.

Kappja nimetakse haiigeks kui tema worrm, tema

sarwe olek ja tema sisepoolsed jaud mitte enam loomulikud

ei ole, ja kui nende jagude muudetud isewüs loöma omas

teenistuses enäm ehk wähem koölwatumaks teeb.

Kabja haiiguste jüres käiwad tema sisemiste ja
wäljapoolsete jagude muutmised nii käsi kääs, et neid sugugi
lahutada ei woi. ühest wäljapoolsest kabja wiaast wöib

piaa üks üleülldine jala haiigus sünndida, kellest kabja
sisepoolsed jaud suurel mõedul wöiwad osa wötta; noönda—-

sama wdöiib ka üks kabja sisepidine haiügus kabja tohhlu
ehk sarrwe suurepidi muuta.

Isegi möista, ei wöi ega jöua ma siin köiki jala
haiigusi läbi rääkida, sest see läheks wäga kauugele ja
wiiks meid asjade sisse mis meiisse ei puudu, waid

loomade arstide ehk tohtride asi on; siin tahan ma üfksi
neid haiigusi nimetada, kes noönda ütelda igapääwaseks
asjaks on saanud, sandist rauutamisest on tulnud ja ühe
selletarwilise rauutamise lähi jälle wöiwad parandud saada.
Kes teaab kui tugew ja kinndel liüige kabi on ja kui palju
kabja haiügusi ette tulewad, see piaab töeeste arrwama, et
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nende sünnitamiseks palju aeega ja järele möttlemist on

tarwitud; — aga ta eksibl Seda on köik meie praeegune

rauutamise kunst lühikese ajaga ja wäikese waewaga muretse-
nud! jamis weel pentsim on: „Seda koõik heaa tegemise lootusega!“

Piaa aeegu koöik praeegused kabja haiigused on kahest
asjast tulnud: I. sest et kabja tohlul kusagil üks kohht üleliig
nörgaks on tehhtud, 11. et keha rasskus mitte ühetasa
kabja peaale ei waupota.

Kui meie praeegust sepade terrwede kabjadega ümmber—-

käiimist imelikuks ja asjatunndmataks nimetame, siis piaame
seda haigete kabjade kohhta seda rohhkem tegema; — ja
ma arrwan, et ma mitte weel üleliig kauugele ei lähe, kui
ma üttlen, et pisukesed kabja wiaad sepadest enamist suurteks

ehk koguni illmparandamateks wigadeks muudetakse; sest
iga wähema kabja wiaa juures on sep ja tema wärkrauud

igapidi ametis ja kõige wiimati saab weel niisugusele wigasele
kabjale üks neist rängemist rauudadest alla panndud.
Haiigede kabjade rauutamisega on asi meie maades alles

nönda: neile lüijakse niisugusid parandawaid rauudu alla,
kes lühikese ajaga köige terrwemad kappja kölwatumaks teeb.

Meie üttlesime, et kabja wiaad enamist tema nörgaks
loikamisest ja keha mittmekohalisest kabja peaale wauota-

misest tulewad, siis on ka meie kohus näidata kuidas seda

parandada woöib: I. Kabja kanndja-serwa üleliig körrgede
kohhtade madalamaks löikamise ja haiigede kohhtade peaalt
keha wauotuse, terrwete kohhtade peaale seaadmise läbi.

Ka on üleülldse iga haige kabja rauutamise junres meeles

pidada, et haiige kabi igapidi pörutamise eest piaab hoitud
saãma; olgu kas wildi ehk ka pehhme juhhtnaha raua ja
kabja wahele panemise läbi. Willt ehk nahk ei tohi aga
mitte üle köige terrwe kabja talla ulatada waid piaab paljas
niisama laii kui rauud olema.
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Haiige kabja haiige koha üles ottsimisest.

Kuidas tuttaw, on sepapada ehk koda, kui hobune
lonnkab, esimine abi ottsimise kohht, iseäranis kui wiga
silma nähtaw ei ole.

Haüge koha üles ottsimise juures piaab sep selgeste
teaadma missugust jallga hobune lonnkab. On sep haiige
koha ülesleiidnud ja tunneb ja teaab ta sellgeste mis

haiigus see on, siis alles woöiib ta parandamist alustada.

Kui palju hobuse jallgu sepad nönda nimetud tein-

kallid (Steingallen) järele ottsimise, urgitsemise ja kaeewmise

läbi ära on rikkunud, ei tohi ma mitte ütelda; — et köik

niisugused asjad aga maha tulewad jätta, on iseenesest
möoista ja piaaksiwad meie mdöistlikimad sepad ise teiste

eesmärgiks ära tunndma! ;

Kabja haiiguste ära jagamine nende selside järele.

Nönda kui köik asjad arusaãmise kergituseks seltsidesse
ära jagatakse, nönda tahan ka mina siin kabja haiigusi ära
jagada ja nimelt nellja jakku:

I. wormi wiaad ilma tähtsate sisepodlsete wigadeta,
11. kabja tohlu wiaad;
I1 kabja sisepoolsed wiaad ja
IV. niisugused wiaad, kellede pöhi mitte kabjas waid

ülemalpool jalas, ehk ka looma käima wiisis leida on.

Esimise jau wiaad näitawad mulle fsiia üles panemi-

seks iseäranis tähhtsad olewat, sest need on enamiste sepa
süiüd ja on üksi rauudade ja rauutamise wiisi teaadusliku

muutmise läbi parandada.

Kabja wormi kahjulikud muntmised.

a) Labane ja ummbne kabi (Flachhuf u. Vollhuf).
Kappja nimetakse siis labaseks ja ummbseks, kui tema

üleüldse lambim madalam ja alt laiem on kui loomuliku
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kabja seaadus kannab ja kui tema talla alune mitte enam

tarwilikult öönes ei ole ehk ka kogune äärdega ühe tasane
on. Labased kabjad tulewad enamist niisugusete hobusete
jüres ette, kellede kabjad paigal seisstes niüsked on olnud;

— ka tuleb see kabja wiga enam esimiste kui tagumiste
kabjade juures ette, mis küll wist nende suurusest jasuure—-
mast rasskusest keha kanndmise juures tuleb. Enam on

seda wiga paksude ja paksu nahaga koredate, kui peenikeste
hooste juures leida. Peaale seda wöiwad weel muud

pöhhjused ühe ummbse kabja sünnitamise jünres tegewad
olla, nii kui: talla nörgastamine, olgu kas niiskuse wdoi

talla ehk ka kanndja-serrwa üleliig maha likamise läbi,
misläbi talla ja wäljapdolse kabja seina ühendus noörgastud
saab ja wäljapoolne kabja seiin tallale mitte enam tarwi—-

likult tueeks ei woõi ega jöua olla.
;

Suuremast osast arwatakse, et ummbsed kabjad sugugi
enam parandada ei ole; — see woiib küll iseäraliste tinngi—-
mistega ka diige olla, nimelt, kui sep möttleb oma wärk—-

rauaga wöiwad ummist kappja ööneks teha. — Suuremast osast
on wöimalik seda wiga suutumaks ära parandada, kui see
ka küll kaua aeega piaaks tunrima.

uhe ummbse kabja junres leiame ikka, et ta alt palju
laiemaks on läinud. Tema parandamise jüres piaame siis
ka möttlema, miks pärast see kabi laiaks on läinud, ja
peaale seda piaame köik mis teda laiaks minemises on

edendanud tast ra hoiidma ja teda seeläbi jälle loodusliku

tee peaale tagasi wļma. Rauud mis niisuguse kabja alla

tuleb, piaab laii ja kaunis tugew, aga ilmaski üle 1 naela

rasske olema, tema kanndja- laba piaab lauugu sissepoole
alassi minema, ja wiimased naela augud piaawad paljas
1/4—1/ tolli raua otsast eeemal seisma. (w. tahwli

pilt Nr. 6) näitab meiile ühhte ummist kappja oma labase



29

talla ja winklisse ligatud serrwadega, tema all seisab alla

löömnüseks walmis tehhtud labase kabja rauud oma rohhkeste
sisse poole alassi löbdud kanndja-labaga j. n. e.

Rauale piaawad molemile poole körrwa wäikesed öhu-
kesed ülespidi aagid küllge tehhtud säma, mis kui rauud

alla löödud on wassta kappja löödud saawad! Isegi
möoiista piaab seesugune rauud, ehk diigem tema kanndja—-
laba täieste kabja kanndja-serwa peaale passima. Rauu—-
tamise juures piaab kabja talld üle törwatud ja kabja alune
törwa sisse kastetud takkudega täidetud ja ühetasaseks tehh-
tud saãma; selle peaale saab üks tük köwa pargitud juht—-
nahhka panndud, köik aga nönda, et tollmu, lüwa ega
prügi naha alla ei mahu ega jalale pigistust nende lähbi

ei sünni, ja siis saab alles niisugune rauud kui juba nime-

tasin alla löödud. ;
Seesuguse ummbse kabja rauutamine piaab nii suure

hoolega ette woõeetud saama, et rauud wähemast 4 nädalad

all seisab. Ma olen sepadele üleülldse kabja talla kui ka

päka ja talla alla minewa sarwest-joone (n. n koeraliha)
löikamist ära keelnud, ja piaan niisugust lõikamist ummbse
kabja juures weel iseäranis kölwatumaks, koguni kahju—-
likuks ja meeletumaks tööks nimetama!

b) Pigistud ehk kittsa kabja rauutamine.

Kappja nimetakse süs kittsaks, kui ta alt kittsam on kui

peaalt, ehk üleliig kitsas on. Kitsast kappja pannakse aga
siis alles tähele kui hobune juba sellepärast lonnkama hakkab;
see on aga hilja, sest siison juba ni heaasti kabi kui ka

tema sisepoolsed jaud enndid mittmede pidi kahjulikult
muutnud: Sarwest-joon mis üle talla kesskpaiga ulatab

läheb aeeg ajalt ikka kittsamaks ja on piaa üsna kadumas,
noõndasama ka päk, talla alune läheb ikka dönemaks,
kabi molemilt poolt püsstimaks ja alt kittsamaks mis läbi
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kabja fisepoolsed pehmed jaud ühe suure üleülldse pigis—-
tuse alla tulewad.

;

Niisuguse kabja rauutamise juures on järeltulewad
öpetused meẽles pidada: Kabi piaab eest küljest ülewalt

kunni alla serwani tugewaste maha rasweldud saãma, kus

juures ka kanndja-serrw iseäranis warwust woiib maha
lõigatud saada. Rauud mis alla löödud saab piaab war—-

wustpisut üleslöödud, kaunis laii, ja kannast laia pisut.
liuugu wäljapodle alassi minewa kanndja-labaga
olema. Naela- augud ja naelad piaawad nii warrwusse
kui woimalik löödud säma. Ka siin nöuutakse kabja
kanndja-serwa ja raua kanndja-laba iseäralikku heaad kokku

passimist.
q) Willtune kabija tema rauutamine. Kappja

nimetakse siis willtuseks kui tema ühest küljest lauug ehk
lamp ja teisest küljest püsst on (w. p. Nr· 5 ja 7) kui sepp
hakkab aru säma, et ühe jala üks ehk teine kabja küllg
willtusemaks lambimaks — ehk ka püsstimaks läheb, siis piaab
ta selle willtuse külje kanndjad-serrwa natukene enam maha

lõikama; on aga wiga juba suur ja paneb hobust lonn-

kama, siis piaab sep selle jala tarwis ühe iseäraliku raua

tegema.
Rauud piaab küll kui ikka kabja kanndja-serwaga

kokku passima, aga temakanndja- laba piaab selle külje
peaal kui kabi püsst on pisut liuugu wälja poole alassi
olema, ja kabja lambi poole peaale tulewa raua aru kandja-
laba piaab kitsas ja sissepoole alassi liuugu olema. Naela

augud ja naelad tulewad püssti külje peaal heaasti ette

warrwusse ja lambi külje peaal enam tahapodle lüija, ka

wöiib püsst kabja küllg natukene öhemaks rasweldud saada.
e) Püstid ehk warwust pigistud kabjad ja

nende rauutamine. 7—
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Püsstisi ehk warwust pigistud kappju on kahhte moddi:

a) kabjad kes lühikesed, eest pahu püstid, öned ehk nögus
on, ja b) lühikesed püstid ja warwust kummis ehk konngis
kabjad. Isegi mdoista piaab nende parandamise wiis ja
rauutamine igal ühel ise moodi olema (w. t. p. Nr. 8).

Esimise mooduline kabi tuleb rauutamise juures eest
küljest nü palju maha rasweldada kui seina paktsus seda
lubab, ja peaale seda piaab tema kanndja-serrw warwust
möistliku maha löikamise läbi üks heaa hulk lühendud saãma.

Rauud mis alla lüijakse piaab kappja warwust tieste

kattma ja piaab nende wahele üks oöle koörre pakksune wahe
jäma, mis pehhme nahaga täidetud saab. Rauad piaawad
pisut pitkemad kui muidu olemo ja naelad ei tohi mitte
haiigedesse kohhtadesse löödud saada.

Teise mooduline ehk eest konngis kabi (w. t. p. Nr. 9),
on suurte kahjulikude kabja sisemiste muudatustega ühendud.
Tema sünnitamise jüres on kabja kanndja-serrwa kannast
üleliig maha loõikamine, ette warrwusse ülespidi wassta kappja
tehhtud aak ja naeelade üleliig taha podle löömine tegewad.
Tahetakse niisugust kappja parandada, siis piaab eesmalt

köik tegemata jätama mis siiamaani oli tehhtud ja mis

kabja wiga kaswatas, ja piaab selle asemil katsutama kappja
weise sita ehk sawi sees pidamise läbi pehhmeks teha, rauu—-

tamise juures piaab kabja eest küllg kaunis köwaste maha
rasweldud saãma, raua kanndja-laba piaab warwust wälja—-
poole ehk edasi liuugu alassi olema ja ei tohi mitte raual

warrwus ülespidi aaki olla waid mölemil pool koörrwas.

Hobuse naeelamine ja naelade ehk muude wahedate
— asjade ottsa asstumine.

Mölemad wiaad on ühhte moodi, ja piaab nendega ka

nii ühhte mooödi ümber tkäiidama, et siin nende parandamise
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öpetusesneid sugugi lahutada tarwis ei ole. Mölemad on

kabja haawamine wahedate asjade läbi. Naeelab sep
hoost rauutamise juures ja saab ta omast patust aru, siis
piaab ta ilma häbenemata willtu läinud naela wälja toöm—-

mama ja selle koha ja naela augu ilma naelata jttma,
mis peaale wiga piaa paraneb, ilma et hobune lonnkaks.

Nöndasama piaab ka muunde silma nähhtawal sünndinud
kerrgemate kabja haawadega tehhtud säma. Rassked naeela-

mised on nisugused keda sep esiotsa isegi ei tunne, ega

kellest ka hobuse omanik enñe aru ei saa kui hobune juba
täieste lonnkab. Köige enamist tulewad naeelamised nüridate

kabjate juures warrwus, kittsade kabjade juures, wiimaste

naeelaaugudekohas ja willtuste kabjade juures nende püstide
küljede peaal ette.

Niüsugune naeel mis mitte lihasse ei ole puutunud,
waiid aga paljas nii ligidalt läbi on läinud, et temast

aeeg ajalt pigistust kabja pehhmede jagudele sünnib, teeb

kabja sees pakitust, sünnitab mäda ja paneb hobust lonnkama.
On sep aru saanud missugune naeel hoost lonnkama on

pannud, siis piaab ta seda ruttu wällja tömmama, naela

augu kunni kabja serwani wällja loikama ja kappja paigal
külina weega niisutud linaste nartsude sees pidama; —

piaaks aga juba mäda ennast sünnitanud olema, siis piaab
ta wällja lasstud ja haaw iga pääw kaks korrda Aloe

tinktur' iga nisutüd takkudega ja ühe selletarwilise linasest
riidest sidemiga kinni mässitud säma. Just nöndasama
piaab ka muude niisuguste kabjatalla aluste haawadega
tehhtud säma: — piaa asi on aga ikka naela ehk muu

wiga tegewa asja taielik wälljatömmamine.
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Weiiste rauuntamisest.

Ka weiised piiawad rauutatud saãma kui neid kruusatud
ja kiwiste teede peaal, olgu kas weeu ehk pitka teede tarwis,

pruukida tahetakse, kui ka talwel, kus neid rauutamise
läbi libedate teede peal libisemise ja kukumise eest hoiitakse.
Ka weiiste rauutamise tarwis on mittmemoodulesi rauudu

tehhtud, kelledest ma siin üks paar näituseks tahan ette

panña ja keda ma ka koige paremateks piaan.
a) Lihht kitsas rauud (w. t. p. Nr 1) on seda mododi

tehhtud, et iga soöra tarwis ise rauund on ja rauud

warwust soöra kanndjad-serrwa ja takkapoolt ka söra päkka
ära katab; nii heaaste ette kui ka taha woiwad nisuguse
rauale aagid tehhtud saada, — ka piaab rauale niisama
sugune soon sisse löödud saama, kui seda hobuse raua

juures tehhti; selle soone sisse pigawad naela pääd tulema

ja piaab ta ka just soöra wallge joone kohhta seiisma tulema.

Söora suuruse järele piaawad 4—6 naeela sisse löödud
säma. Niisugune rauud on muidu wäga heaa aga ta

ei seisa mitte kaua all, sest naelad mis sisse lödud saawad
woöiwad üksi peenikesed olla ja piaawad pool tolli söra
äärest wällja tulema. ;

Hobuse rauutamise öpetus. 3
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b) Aruga rauad (w. t. p. Nr. 2)on üleülldse lihht
raua moddi, on aga eest otsast laiem kui see. Selle raua

walmistamise juures saab talle üks pool tolli raua eest
otsast sissepodle äärde üks rohhkeste kaks tolli pitk aru

jäätud, mis kui rauud alla löödud on, ülespidi kahe soöra
wahel seisab; see aru saab peaale rauutamist üle sellesama
soöra wäljapodle koöwerdud ja wasaraga tihiste wassta

soörrga löödud.

Seesugune aru on naeladele palju abiks ja on

niisugune rauud koöige paremaks kiita. Naela-augud, raua

soon, aagid j. n. e. on tutwate reeglite järele teha.
Weiise rauutamine on tihhti weel tülikam kui hobuse

rauutamine: loom keda rauutada tahetakse piaab ühe seina
küllge lühedalt kinni siuutud ja siis üks jallg üles wöetud

säma. Esimine jallg tuleb ühe ohelikuga üles toössta,
mis allapoole wäikeste sorrgade ümmber jala siuutud saab;
ühe kääga hoiab jala hoiidja ohelikust ehk rihmast kinni

ja teine kast piaab tall looma jala peene sääre ümmber

olema, ja selle käga piaab ka hoiidja sepal soöra peaale
passitud rauuda awitama kinñni hoiida. Parem on kui

rauutajal peaale jala hoiidja weel üks abiline on kes

looma rauutamise ajal pitkusi wassta seiina surub.

Tagumist jallga ülewal hoiida on palju sandim.
Allapoole wäikeste soörrgade saab ka siin jalale rihhm
ehk ohelik ümmber siuutud ja sellega jallg edast toömmatud
ja üles töstetud. Hoiidja seisab sell wiisil looma körrwas

ja ta puusa kohal oma sillmega looma pã poole ja
surub sell wüsil weel, kui tall selle tarwis jöuudu üle

jääh, oma küljega looma wassta seiina. Weel kerrgem
on tagumise jala ülewal hoiidmine, kui ülewal looma kohal
üks pdigite pun ehk palk piaaks olema, kelle üle ohelik
ehk rihhm mis jala ümmber siuutud on wöüb tömmatud saada.
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Ka siin-jüres piäb loom weel ühest kolmandamast
wassta seiina pigistud saama. On jallg üles tömmatud
siis piaab sep raua ruttu peaale passima, on ta ka selle
toööga wallmis, siis hoiab üks abiline raua diige koha peaal
ja sep hakkab naeelu aukaugult warwust kanna poole
minnes sisse lößma; — naelad piaawad lühikesed, wahedad
ja peened, aga ka ödige sittked olema.

Ka siin niisama kui hobuse rauutamise juures piaab
selle järele waadatama, et rauud jalale kuidagi witsi

pigistust ei tee!

Föpesöna
Kui madala korra peaal meie praeegune üleülldine

hobuse rauutamine seisab, kui suurt kahju see köige maale

teeb ja kui tähhtjas ja kasulik selle rauutamise wiisi
asjalik muutmine on. — Saagu koik see meie asjatunnd-

jaid ja toimetuse jouulesi mehi, kes palju üleülldiste kasude
edenemiseks kulutawad, järele möttlemisele äratama, et ka
xiaa meie maal sepade koolid tublide juhatajate ja öpetajate
all saaks üleülldiseks kasuks alustadud, ja ometegi haka—-
tuseks igas kreisis üks öpetadud hobuse rauutaja sep wdöiiks

tööd teha, teiisi seppasi öpetada ja kasu saata.
Lopetuseks soowin· ma weel, et see minu pisukene kir-

jake saaks rahhwast, kui ka asjatunndjatest, rmuga wassta

woeetud ja minust soowitud kasu saadaks, et ka piaa teine
jagu wöiiks illmuda, kus mina hobuse jala loomust ja ehi—-
tusest (Anatomie des Pferde-Fußes), kui ka köigist praeegu
pruugitawatest rauutamise wisidest ja mittmedest kabja ja
jala haiigustest könelema saan.

M. Treumann,
stud. z2oomed.
(Länlane.)

3





» Pilt 3 ja 4 nãitawad kabja alumist küllge. Pitkuti kappja tönmatud joon a, b

jagab kabja kahhte ühemoodulisse jausse, d tähendab kabja kanndjat serrwa, kelle

peäale räa kanndja laba rauutamise aeegas tuleb seaada, e näitab kabja wallget

joont, kelle kohas alla passitud raua naela augud piaawad seisma, g näitab kabja

päkka, i kabja talla alla minewat sarwest joont ja h kabja alust labast tallda.

Pildid Nr. 5 ja 7

näitawad meile will-

tusi kappju. Nr. 5 näi
tabkuidas kabjapüsti-
külje poolne pool ko—-

guni kittsaks pigista-
tud on.

Nr.7 näitab kuidas

willtuse kabja püsti—-
külje poolne talld a,

ennast on üles wöll—-
winud ja sellwiisil ka
alt poolt kabja sise—-
miste pehhmede jagu—-
dele pigistust teeb ja
kuidas niisuguse kabja
raua kanndjalaba
püsti ja lambi külje
pool piaab olema.

—
—

————— ———— ——.
— ——5 —

—
——

— ———— —— ———
———

— —— ——

Pilt Nr. 6 nãitab meile ühht ummbset kappja oma labase tallaga a ja üli

lambi küllgedega, — tema all seisab tema raua esimine pool oma sissepoole alassi
minewa kanndja labaga.

—
—

Pilt Nr. 8 näãitab ühht püssti tohria oma öne ehk noõgus eestküljega a ja
ort mundetid fkahia kondi b ja pehhmede jagudega. —
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